
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

SETTORE I – AFFARI GENERALI 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N.  433  DEL  17-06-2024 
 

 

Oggetto: Liquidazione somme in seguito a intervento sostitutivo dell’Agenzia delle Entrate 
Agente - Riscossione per la Provincia di Agrigento a seguito di atto di pignoramento 
dei crediti verso terzi (RIF. FASCICOLO N. ..omissis..) 

 

 

Il Dirigente al Interim del 1° Settore 
Dott. Raffaele Gallo 

 

    
Premesso che con determinazione di liquidazione n.…omissis.. del ..omissis.. si disponeva la 

liquidazione della fattura n. ..omissis.. del ..omissis.. dell’importo di € ..omissis.., a favore di ..omissis..; 

Che ai fini della liquidazione di cui al punto precedente, questa Amministrazione comunale procedeva 

con la richiesta n…omissis.. del ..omissis.. effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n.602/1973 a 

segnalare all’Agenzia delle Entrate di essere debitrice nei confronti di ..omissis.. dell’importo di               

€ ..omissis..; 

Preso atto che, a seguito della suddetta verifica, il beneficiario del pagamento risulta essere 

inadempiente nei confronti dell’Agenzia delle Entrate; 

Visto l’atto di pignoramento dei crediti verso terzi notificato al protocollo generale n…omissis.. del 

..omissis.. codice identificativo della procedura esecutiva n. ..omissis..; 

Atteso che con il suddetto atto di pignoramento il Comune di Ribera veniva informato che il beneficiario 

del pagamento è debitore verso l’Agenzia delle Entrate Riscossione - Agente della Riscossione per la 

Provincia di Agrigento per un importo di euro ..omissis.. comprensivo degli interessi di mora e degli 

oneri di riscossione maturati e di quelli maturandi fino al giorno dell’effettivo pagamento; 

Visto altresì che con il precitato atto di pignoramento l’Agenzia delle Entrate Riscossione - Agente della 

Riscossione per la Provincia di Agrigento ha ordinato al Terzo Comune di Ribera di pagare direttamente 

al suddetto Agente della Riscossione, nel termine di 60 giorni dalla notifica, le somme per le quali il 

diritto alla percezione da parte del debitore sia maturata anteriormente alla data di tale notifica; 

Ritenuto, quindi, in virtù del suddetto atto di pignoramento dei crediti verso terzi ex artt. 72-bis e 48-bis 

del DPR 29 settembre 1973 n.602, di dover liquidare direttamente all’Agenzia delle Entrate Riscossione 

- Agente della Riscossione per la Provincia di Agrigento l’importo di € ..omissis.. di cui alla fattura n. 

..omissis.. del ..omissis.. disposto con determinazione di liquidazione n. ..omissis.. del ..omissis..; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ed allegati; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.146 del 10/10/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 in particolare l’allegato H) con il quale è stato 

approvato il nuovo organigramma e la nuova dotazione organica dell’ente; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29/11/2023 con la quale si è approvata la Variazione 

tecnica al bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2023 con la quale si è approvata la Variazione 

al bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 26/01/2024 ad oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) Anno 2024 – Assegnazione risorse 

finanziarie ai dirigenti”; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 



Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

P.Q.S. 

DISPONE 

1) Di prendere atto del pignoramento dei crediti verso terzi ex artt. 72-bis e 48-bis del D.P.R. n. 

602/1973 (RIF. FASCICOLO N. ..omissis..) notificato al protocollo generale di questo Comune 

al n…omissis.. del ..omissis.. e depositato agli atti d’ufficio, inoltrato dall’Agenzia delle Entrate - 

Agente della Riscossione per la Provincia di Agrigento per il debitore ..omissis.. nato a 

..omissis.. il ..omissis.. e ivi residente in ..omissis.. codice fiscale ..omissis.. il quale nei confronti 

dell’Agenzia della Entrate risulta essere debitore della somma di euro ..omissis.. comprensiva 

degli interessi di mora e degli oneri di riscossione maturati e di quelli maturandi fino al giorno 

dell’effettivo pagamento; 

2) Di liquidare, in virtù del suddetto atto di pignoramento, direttamente all’Agenzia delle Entrate 

Riscossione - Agente della Riscossione per la Provincia di Agrigento l’importo di € ..omissis.. di 

cui alla fattura n. ..omissis.. del ..omissis.. disposto con determinazione di liquidazione 

n...omissis.. del ..omissis..; 

3) Di autorizzare l’emissione del mandato di pagamento per l’importo complessivo di €. ..omissis..  

in favore dell’Agenzia delle Entrate, Agente della Riscossione per la Provincia di Agrigento con 

accredito su conto corrente IBAN: ..omissis.. intestato all’Agenzia delle Entrate-Agente della 

Riscossione per la Provincia di Agrigento indicando nella causale i riferimenti riportati nell’atto di 

pignoramento come segue: ..omissis.. 

4) Dare atto: 

 che la somma necessaria alla liquidazione trova disponibilità giusta determinazione 

dirigenziale 1° settore n. ..omissis.. del omissis..; 

 dell'assenza di conflitto di interesse del responsabile del procedimento e del dirigente 

firmatario, ai sensi dell'art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 che è stata rispettata la forma della privacy ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 

 che questo provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all'assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione; 

 

Allegati: ..omissis..; 

              

ALL’UFFICIO RAGIONERIA per quanto di competenza 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Gabinetto del Sindaco       

          f.to     Dott. Paolo Ballaera 

 

         

                                                                                              Il Dirigente ad interim del 1° Settore 

                                                                                                f.to      Dott. Raffaele Gallo 


